
 
 

 

 

Dipartimento di Patologia Chirurgica Medica Molecolare e dell’Area Critica 

 

 

 
 
 
 

IL RETTORE 
 

 
VISTA: la L. 9 maggio 1989, n°168 “Istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca scientifica e tecnologica”;   
VISTA: la L. 30 dicembre 2010 n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale accademico e 
reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”;   
VISTO: l’art.24 dello Statuto dell’Università di Pisa, emanato con D.R 27 febbraio 2012;   
VISTO: il Regolamento didattico d’Ateneo, emanato con D.R. n. 9018 del 24 giugno 2008 e successive modifiche;   
VISTO: il Regolamento per l’attribuzione degli incarichi di insegnamento, emanato con D.R. n. 5864 del 26 aprile 2011 e 
successive modifiche;  
VISTO:il Regolamento sui Master dell’Università di Pisa emanato con D.R. n. 18915/2007 del 27     novembre 2007 e 
successive modifiche e integrazioni; 
VISTO: il Bando DMEP 2022/1 – D.R. 04/2023 prot. n. 5922 del 21/03/2023 emanato ai fini del reclutamento di 7 docenti 
esterni per il Master in Neuroscienze Mindfulness e Pratiche Contemplative A.A. 22/23; 
VISTO: il P.U. DEL 28/03/2023 con il quale il Direttore del Dipartimento di Patologia Chirurgica Medica Molecolare e 
dell’Area Critica ha chiesto di modificare gli insegnamenti corrispondenti ai codici DMEP 2022/1-3, DMEP 2022/1-5 e 
DMEP 2022/1-6; 
RITENUTO NECESSARIO: modificare l’allegato A del bando emanato con D.R. 04/2023 del 21/03/2023; 

 

 
DECRETA 

 
 

Art. 1 
 

 
L’allegato A del bando emanato con D.R. n. 04/2023 del 21/03/2023, relativamente agli insegnamenti contrassegnati 
dai codici DMEP 2022/1-3, DMEP 2022/1-5 e DMEP 2022/1-6 è così modificato: 

 
 
 
Codice selezione: Bando-Master DMEP 2022/1-3 
 
Master di I livello denominato Neuroscienze, Mindfulness E Pratiche Contemplative 
Dipartimento di Patologia Chirurgica, Medica, Molecolare e dell'Area Critica 
 
Denominazione insegnamento 
Protocollo Mindfulness Based Stress Reduction A 
 
Contenuto dell'incarico 
INSEGNAMENTO FRONTALE 
 
Modalità di svolgimento 
Lezioni frontali 
 
Semestre (periodo di svolgimento) 
Non definito 
 
Ore didattica 
28 
Importo orario 
80 € (lordo amministrazione) 

 
 
 
 





 
 

 

 

Dipartimento di Patologia Chirurgica Medica Molecolare e dell’Area Critica 

 

 

 
Codice selezione: Bando-Master DMEP 2022/1-5 
 
Master di I livello denominato Neuroscienze, Mindfulness E Pratiche Contemplative 
Dipartimento di Patologia Chirurgica, Medica, Molecolare e dell'Area Critica 
 
Denominazione insegnamento 

La scienza buddista della mente: percezione e realtà  
La meditazione nel buddismo indo-tibetano: Śamatha e Vipaśyanā 

 
Contenuto dell'incarico 
INSEGNAMENTO FRONTALE 
 
Modalità di svolgimento 
Lezioni frontali 
 
Ore didattica 
16 
 
Importo orario 
80 € (lordo amministrazione) 
 
 
 
 
 
 
Codice selezione: Bando-Master DMEP 2022/1-6 
 
Master di I livello denominato Neuroscienze, Mindfulness E Pratiche Contemplative 
Dipartimento di Patologia Chirurgica, Medica, Molecolare e dell'Area Critica 
 
Denominazione insegnamento 
Le pratiche dialogiche nell’Open Dialogue e nella meditazione Mindfulness nello 
Sport 
 
Contenuto dell'incarico 
INSEGNAMENTO FRONTALE 
 
Modalità di svolgimento 
Lezioni frontali 
 
Ore didattica 
12 
 
Importo orario 
80 € (lordo amministrazione) 

 
 

 

 

 
Art. 2 

 
Le domande relative all’insegnamento sopra indicato dovranno pervenire entro il termine perentorio di dieci giorni 
decorrenti dal giorno successivo a quello di affissione all’Albo Ufficiale di Ateneo del presente decreto. 
Sono fatte salve eventuali domande già presentate per l’insegnamento di cui all’art. 1, tenendo conto che 
l’insegnamento sarà attributo con le modalità stabilite dal presente decreto. 

 
 



 
 

 

 

Dipartimento di Patologia Chirurgica Medica Molecolare e dell’Area Critica 

 

 

 
 

Art. 3 
 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Ufficiale Informatico dell’Ateneo e reso disponibile sul sito web 
dell’Università di Pisa. 

                                                   
IL RETTORE 

(Prof. Riccardo Zucchi) 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell'Amministrazione digitale e norme connesse 
 

Visto: 
Il Direttore di Dipartimento di Patologia Chirurgica, Medica, Molecolare e dell’Area Critica Prof. Angelo 
Gemignani 

Il Responsabile Amministrativo Dott. Federico Massantini 

Il Responsabile dell'Unità didattica Dott. Massimiliano Tramati 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-03-30T21:23:33+0200
	RICCARDO ZUCCHI




